АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНОСИНЮХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2018 г.					                         	                    № 53
ст-ца Подгорная Синюха

Об утверждении муниципальной  целевой программы «Обеспечение безопасности населения муниципального образования»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Подгорносинюхинском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района от         08 сентября  2018 года № 47 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Подгорносинюхинского сельского поселения от 08 сентября  2018 года № 48 «Об утверждении перечня муниципальных программ Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района»             п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Обеспечение безопасности населения муниципального образования» (прилагается).

2. Начальнику общего отдела администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack] 4. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района «О бюджете Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района на 2019 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2019 году муниципальной программы Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района «Обеспечение безопасности населения муниципального образования»

Глава Подгорносинюхинского сельского
поселения  Отрадненского района                                                В.Н. Меньшаев

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Подгорносинюхинского сельского
поселения Отрадненского района
                                                                                       от 11.10.2018 г. № 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности населения муниципального образования»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Обеспечение безопасности населения муниципального образования»

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Подгорносинюхинским сельским поселением полномочий согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части организации национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	Координатор
муниципальной Программы
	Администрация Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района

	Участники Программы
	Администрация Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района

	Цели муниципальной Программы
	- Развитие системы гражданской обороны, повышение безопасности населения и создание необходимых условий для укрепления существующей системы защиты населения, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, обеспечение готовности к выполнению мероприятий гражданской обороны, развитие единой дежурно-диспетчерской службы; создание резервного фонда
- Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории муниципального образования «Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района»;
- Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны общественного порядка  на территории поселения

	Задачи муниципальной Программы
	-  организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне;
- прогноз возникновения чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и разработка комплекса мер по обеспечению необходимого уровня их защищенности;
- совершенствование организационной основы сил ликвидации чрезвычайной ситуации, тушения пожаров и гражданской обороны;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- концентрация организационно-технических, материальных и информационных ресурсов администрации Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района  при решении проблемы снижения рисков чрезвычайной ситуации;
- совершенствование нормативно-технического обеспечения  единой дежурно-диспетчерской службы;
-  совершенствование взаимодействия дежурно-диспетчерских служб, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных ситуациях,  - отслеживание и обмен информацией в реальном масштабе времени между дежурно-диспетчерскими службами (далее — ДДС) организаций, предприятий и единой дежурно-диспетчерской службой (далее — ЕДДС);
-  повышение процента оповещения населения и организаций о фактах возникновения чрезвычайных ситуаций;
- стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории района.
- совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, беспризорностью  несовершеннолетних и ресоциализацию лиц, вернувшихся из мест отбывания наказания.
- предупреждение террористических  и экстремистских проявлений, гармонизация межэтнический отношений
-  формирование у населения стремления к  здоровому образу жизни.
- организация и совершенствование работы по привлечению населения к охране общественного порядка.
- совершенствование муниципальной нормативной базы в области профилактики правонарушений
- создание резервного фонда

	 Сроки и этапы реализации  Программы
	2019-2021годы
в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Объемы  финансирования из бюджета сельского поселения -  99,75 тысяч рублей, в том числе:
	год
	всего
	Бюджет поселения
	Районный бюджет

	2019
	44,75
	26,5
	18,25

	2020
	44,75
	26,5
	18,25

	2021
	44,75
	26,5
	18,25

	Итого
	134,25
	79,5
	54,75

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Подгорносинюхинского сельского поселения Отрадненского района